
  

Uztailaren 13ko neurriak 
eta Greba deialdia

 



  

Greba Orokorrera deitu dugu 
aurreko bi artikuluetan 

azaldu ditugun arrazoiengatik 
eta Rajoy-ren gobernuak 

uztailaren 13an 
hartutako neurriengatik



  

Azken hamarkadetako 
murrizketa gogorrenak dira.

Hauetako batzuk
100.000 milioiko 

lehen erreskatea jasotzeko 
Espainiako gobernuak 

hartutako konpromisoak dira



  

• Murrizketak
– Arlo publikoko soldatetan
– Langabezia sarian eta 

bergizarteratzeko errenta aktiboan
– Fogasan eta tramitazio soldaten 

babesean
– Dependientziarako dirulaguntzetan

• BEZ eta zerga berezien igoera
• Merkataritza ordutegietan aldaketak



  

Arlo publikoan 
• Aparteko ordainsaria kendu zaie 2012an
• Erabilera librerako sei egunak hirura 

murriztu dituzte
• Kreditu eta baimen sindikalak gutxitu dira
• Salbuespen egoera neurri bat gehitu da 

langile publikoen negoziazio kolektiboan



  

Langabezia saria
• Murriztu egiten da seigarren hiletik aurrera
• Lanaldi partziala dutenei murrizten zaie
• Langabeziagatiko laguntzetan murrizketak
• Langabezia sariak eta laguntzak 

kobratzeko baldintzak zorroztu egin dira
• Bergizarteratzeko errenta aktiboa murriztu



  

Fogasa eta tramitazio soldatak
• Murriztu egiten dira Fogasak ordaindu 

beharreko soldata eta indemnizazioak 
enpresek ordaindu ezin duten kasuetan

• Tramitazio soldatak Estatuak ordaintzeko 
eskaera erregimena aldatzen da judizialki 
onartutako kaleratze bidegabeen kasuetan



  

Dirulaguntzak dependientzian
• Dirulaguntzak murriztu dituzte, gizarte 

zerbitzuak garatu gabe
• Familiek eta ez profesionalek egindako 

zainketentzat dirulaguntza murrizketak
• Zaintzaile ez profesionalak Gizarte 

Segurantzan enkuadratzeko zailtasunak 
gehitzen dira



  

Dirulaguntzak dependientzian

• Dirulaguntzak jasotzeko bateraezintasun 
erregimen bat ezartzen da

• Atzeratu egiten da dependentzia egoerei 
erantzuteko  prestazio eta zerbitzuen 
egutegia indarrean sartzeko epea



  

BEZ eta zerga berezien igoera
• BEZa %8tik %10era eta %18tik %21era
• Zenbait produktu eta zerbitzutan %8tik 

%21era zuzenean
• PFEZ eta Sozietateen gaineko zerga 

aldatu dute (HEHan eragin gabea horien 
eskuduntza diputazioek baitute)

• Gas eta elektrizitatean zergak igoko dira



  

Merkataritza ordutegiak

• Autonomi erkidegoek ezingo dute murriztu 
90 ordutik behera komertzioak irekitzeko 
baimena asteko lanegunetan  

• Muga hori 72 ordutan zegoen orain arte



  

Merkataritza ordutegiak
• Igande eta jai egunetan gutxienez 16 

egunetan zabaldu behar dute
• Autonomi  erkidegoek gutxiengo hori 10 

egunetara jaitsi dezakete (orain arte 8ra)
• Ordutegi bereziko erregimeneko dendek 

askatasun osoa izango dute nahi duten 
egun zein ordutegietan zabaltzeko
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